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Czym jest 
Różaniec Święty?

Ojciec Święty św. Jan Paweł II w numerze 11. 
Listu Apostolskiego Rosarium Virginis Mariae 
do biskupów, duchowieństwa i wiernych o Ró-
żańcu Świętym, w ten sposób określił istotę 
modlitwy różańcowej: Maryja żyje z oczyma 
zwróconymi na Chrystusa i skarbi sobie każde 
Jego słowo: Zachowywała wszystkie te sprawy 
i rozważała je w swoim sercu (Łk 2,19; 2,51). 
Wspomnienia o Jezusie, wyryte w Jej duszy, to-
warzyszyły Jej w każdej okoliczności, sprawia-
jąc, że powracała myślą do różnych chwil swego 
życia obok Syna. To te wspomnienia stanowiły 
niejako «różaniec», który Ona sama nieustan-
nie odmawiała w dniach swego ziemskiego ży-
cia. Z kolei polecenie wspominać je, w numerze 
13. Papież zdefiniował następująco: oznacza 
otwierać się na łaskę, jaką Chrystus uzyskał dla 
nas przez swe tajemnice życia, śmierci i zmar-
twychwstania.
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Różaniec Święty jest Drogą Maryi za Jezu-
sem, którą Matka Boga-Człowieka pozwala nam 
wspólnie z Nią przechodzić przez sceny różań-
ca, by czytać Chrystusa, by wnikać w Jego ta-
jemnice, by zrozumieć Jego przesłanie.

W Różańcu Świętym koncentruje się wysi-
łek ucznia, by upodabniać się coraz bardziej 
do swego Mistrza (por. Rz 8,29; Flp 3,10.21).

Dlaczego w modlitwie różańcowej błaga-
my Maryję? Św. Jan Paweł II, papież wyjaśnił: 
Ona staje przed Ojcem, który obdarzył Ją peł-
nią łask, i przed Synem, zrodzonym z Jej łona, 
modląc się z nami i za nas. Nie ma również 
apostolstwa bez tej modlitwy, ponieważ: Róża-
niec jest także drogą głoszenia i zgłębiania mi-
sterium Chrystusa.

W rozważaniu tajemnic różańcowych u bo-
ku Najświętszej Dziewicy Maryi, Królowej Mę-
czenników, staje przed nami s. Maria Adelgund 
Kunegundis Tumińska (1894-1945), ze Zgroma-
dzenia Sióstr Franciszkanek od Pokuty i Miłości 
Chrześcijańskiej. Obecnie trwają starania o wy-
niesienie tej dziewicy męczennicy do chwały 
ołtarzy. Modlitwa różańcowa służy postępowi 



CZYM JEST RÓŻANIEC ŚWIĘTY?

7

tych prac, a zarazem dzięki wstawiennictwu 
s. Adelgund, staje się obfitym zdrojem łask, po-
trzebnych wszystkim ludziom, bez względu na 
przynależność narodową, wyznaniową, pozycję 
społeczną, aktualne warunki życia, i istniejące 
ograniczenia. Świadectwa i dowody o chwale 
wstrząsającego męczeństwa s. Adelgund, be-
stialsko zamordowanej i przeszytej bagnetami 
żołnierzy Armii Radzieckiej, wciąż są zbierane 
w jej Zgromadzeniu. Kult s. Adelgund rozwija 
się w Polsce i poza granicami kraju.
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Kalendarium życia

 24.07.1894 narodziny Kunegundis Tumińskiej, córki 
Julianny i Bronisława Tumińskich w Kwie-
kach k. Czerska.

 27.10.1907 I Komunia Święta w kościele p.w. Wszyst-
kich Świętych w Brusach.

 1919 wstąpienie do Zgromadzenia Sióstr Fran-
ciszkanek, początek formacji w Domu Pro-
wincjalnym w Nonnewerth.

 22.02.1921 przyjęcie do nowicjatu, obłóczyny s. Ma-
rii Adelgund.

 11.12.1923 pierwsza profesja zakonna s. Marii Adel-
gund w Nonnewerth.

 11.12.1926 wieczysta profesja zakonna s. M. Adelgund 
w Nonnewrth.

 1924-1934 pracuje jako instruktorka w Szkole Gospo-
darstwa Domowego w Chojnicach.

 --.04.1926 pracuje jako przedszkolanka w Ochronce 
Zakładu św. Boromeusza.

 od 1927 kierowała I Oddziałem Ochronki miejskiej.

 1930 utworzyła i kierowała przedszkolem na 
przedmieściu Chojnic.
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 1931 utworzyła i kierowała przedszkolem w Lip-
nicy.

 --.07.1934 pełniła funkcję przełożonej Wspólnoty 
św. Antoniego w Więcborku i przełożonej 
przedszkola parafialnego.

 1937-1939 pełniła funkcję przełożonej Wspólnoty w Po-
znaniu.

 lato 1939 spędziła we Wspólnocie na Zamku Bierz-
głowskim.

 01.09.1939 wybuch II wojny światowej: ucieczka do 
Warszawy, powrót do Chojnic.

 1941-1944 pełniła funkcję przełożonej w klasztorze 
w Zamartem, okupowanym przez SS.

 --.01.1945 Niemcy, uciekając przed Armią Czerwoną, 
w pośpiechu opuścili szpital w Chojnicach.

 14.02.1945 s. Adelgund wraz z s. Adrianą Wenta mu-
siała towarzyszyć radzieckim żołnierzom 
w lustracji szpitala; została silnie uderzona, 
wskutek tego upadła.

 15.02.1945 s. M. Adelgund została w bestialski sposób 
prawdopodobnie najpierw zgwałcona, a na-
stępnie zamordowana i przeszyta bagnetami 
przez «wybawicieli ze Wschodu». Świadczą 
o tym cięcia na szkaplerzu, który został za-
chowany i jest przechowywany w archiwum 
w Orliku. Uciekające Siostry słyszały też od-
głosy strzałów. Oddała życie w obronie czy-
stości dziewcząt.
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 po kilku dniach zmasakrowane, mocno skrwawione, 
leżące na węglu w kotłowni ciało zamordo-
wanej s. Adelgund znalazł ks. Brunon Rie-
band. Z relacji świadka wynika, że: Sposób 
ułożenia ciała świadczył o stoczonej walce 
z napastnikami tuż przed jej śmiercią.

 --.02.1945 z obawy przed odwetem Rosjan s. Adelgund 
Tumińska została pospiesznie pochowana 
w ogródku Sióstr przed figurą św. Francisz-
ka w Chojnicach, przy ul. Wysokiej 13.
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Część radosna
Dziewictwo Bogiem 

zachwycone

1.
Zwiastowanie Najświętszej 

Maryi Pannie

Istnieje przekonanie, że podobne przyciąga 
swoje podobieństwo. Czy istnieje podobień-
stwo człowieka do Boga? Jak przedstawia to 
tradycja Ojców Kościoła, wynika ono ze stwo-
rzenia, m.in. ze względu na Boski dar dzie-
wictwa: w świetle kontemplacji, jako komunii 
jedności z Bogiem, czystość serca można utoż-
samić z dziewictwem ducha, gdyż wymaga 
ona integralnego serca nie tylko oczyszczonego 
z grzechu, lecz także zjednoczonego w dążeniu 
do Boga, i które kocha całkowicie i bez podzia-
łów, na wzór najczystszej Miłości Trójcy Świę-
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tej, nazwanej przez Ojców Kościoła «pierwszą 
Dziewicą» (św. Grzegorz z Nazjanzu).

Najświętsza Panna odwiecznie wybrana 
przez Boga na: Córkę, Oblubienicę i Matkę, 
od wczesnego dzieciństwa pielęgnowała wie-
czyste dziewictwo i służbę, właściwą służeb-
nicy Pańskiej w Świątyni Jerozolimskiej. Z tej 
przyczyny, że wzniosłość kontemplacji Najświęt-
szej Dziewicy Maryi przewyższała i przewyż-
sza wszystkie stopnie modlitwy Archaniołów, 
Aniołów i Świętych, nie jest możliwe przeży-
wanie tego samego zachwytu, jaki przeżywała 
Mariam z Nazaret, w ten sam sposób. Jednak 
przez wspólne z Najświętszą Maryją Dziewicą 
rozważanie tajemnic wzniosłości Wiekuistego 
Dziewictwa Pierwszej Dziewicy – Trójcy Prze-
najświętszej i dziewictwa, jakim Pan Bóg obda-
rzył Najświętszą Dziewicę Maryję, możliwe jest 
przeżywanie częściowe. Miara zachwytu jest 
miarą ducha, który napełnia osobę ludzką. Po-
siadanie w sobie tej samej radości, jaką Ojciec 
Niebieski zaszczycił Dziewicę Maryję, możli-
we jest przez udzielany kontemplującym Ró-
żaniec: dar Matki.



CZĘŚĆ RADOSNA

15

W osobistym przeżywaniu tej tajemnicy, po-
trzebne jest rozmyślanie nad biblijnym sensem 
pozdrowienia anielskiego: Raduj się, napełnio-
na łaską, Pan z Tobą (Łk 1,28).

Ojcze nasz… 
Zdrowaś Maryjo… (10x) 
Chwała Ojcu…

O mój Jezu, przebacz nam nasze grzechy, za-
chowaj nas od ognia piekielnego, zaprowadź 
wszystkie dusze do nieba i dopomóż szczegól-
nie tym, którzy najbardziej potrzebują Twoje-
go Miłosierdzia, i daj nam świętych kapłanów, 
i święte rodziny chrześcijańskie.
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